(loc.

(³² loc. cit. cap. 28.) Firmilianus Cæsareæ Capadocum, Gregorius, & Athenodorus fratres apud Pontum Episcopi, Helenus Tarsi, & Nicomas Iconii; Hymenæus Hierosolymorum, Theotecnus Cæsareæ illi finitimæ, Maximus Bostrensis, & sexcenti alii, qui una cum Presbyteris, & Diaconis eo confluerunt. Et ulterius, non est cur vocem in eadem Pauli causa a prioribus adhibitam posteriores (qui plerique e priorum numero erant, ut Helenus, Nicomas, Hymenæus, Theotecnus, Maximus) eliminaverint, ut sibi ipsis certantia, quod monstruosissimum est, proferrent, & nec pes, nec caput uni responderet formæ, quod vel suspicari tantum nefas est de tanto confessu. Vel denique Epistola illa ab aliquibus posterioris Antiochenæ Synodi Patribus prodiit, & jam non est quod amplius disputemus: Homousion probatum est, non subpressum, non oblitteratum, quod uberius, dilucidiusque sequens Caput demonstrabit.

Contestatio Cleri Constantinopolitani Ephesino Concilio Oecumenico III. tradita, & Mathema in ea productum directe conficiunt, Patres Antiochenos Christum Patri ὁμοσίον ut fidei articulum decrevisse.

HUc usque adductæ conjecturæ satis quidem essent singulæ ex se se ad suadendum cuique pervicacissimo vocem ὁμοσίον, nec debuisse, nec potuisse Antiochiæ proscribi; sed amplexari potius, & foveri. Verum non amplius in argumentationibus contexendis opus est immorari; facta, res ipsæ loquuntur. Antiocheni Præsules vocem illam perhonorifice dedicaverunt, in sacrasque publicas tabulas, in fidei nempe confessione adversus Samosatenum, ejusque impietatem edita, uno ore & consensione retulerunt. Ecce tibi illam ut prostat apud Joannem Harduinum Tom. I. Conc.: „ De Incarnatione Verbi Dei Filii Patris, decreta Episcoporum Antiochiæ congregatorum in Synodo, Expositio ejusdem Synodi ad Paulum Samosatenum: Confitemur Dominum nostrum Jesum Christum ex Patre quidem secundum spiritum ante sæcula genitum; novissimis vero temporibus ex virgine secundum carnem natum . . . Totum Deo homousion etiam cum corpore; Sed non secundum corpus Deo homousion; que-

„madmodum neque secundum divinitatem ho-
 „minibus coessentialis est : est autem nobis
 „secundum carnem hominifios etiam in di-
 „vinitate existens. Etenim quum illum se-
 „cundum spiritum Deo consubstantialem di-
 „cimus, non dicimus hominibus secundum
 „spiritum consubstantialem. Contra autem,
 „quum illum secundum carnem hominibus
 „consubstantialem predicamus, non predica-
 „mus illum secundum carnem Deo consub-
 „stantialem : Sicut enim secundum spiritum
 „nobis non est hominifios ; nam secundum
 „hoc Deo hominifios est ; ita vicissim Deo
 „secundum carnem consubstantialis non est :
 „secundum hanc autem nobis est consubstan-
 „tialis.

Hoc Mathema genuinum Antiochenae Syn-
 nodi postremae sortum esse dubitabit nemo,
 nisi qui Pyrrhonistica prurigne percitus omnia
 in re historica susque deque vertere malit
 (quales in hac causa se praebrant Valefius,
 Pagijs, Fabricius, & Basnagius) quam

*Cum tabulis animum censoris sumere ho-
 nesti.*

Verum enimvero, etsi Manuscriptum ex quo
 dicta formula nobis reliqua est, loco verbo-
 rum *ἐν Ἀντιοχείᾳ, Antiochia*, habeat *ἐν Νι-
 καίᾳ Νικαε* ; attamen talem inscriptionem li-
 brariorum incuria, vel inscitia irrepsisse, levi
 paucarum litterarum mutatione, quis non vi-
 det? Hac ratione motus Theodorus Peltanus
 (in act. Ephes. Concil.) ita reddit, *Symbo-
 lum a Patribus Antiochenis ad Paulum Sa-*

mosatenum ; illudque Casar Baronius, (ad
 an. 272.) Binius, Labbeus, le Moyne, alii-
 que etiam ex heterodoxis scriptoribus, ut te-
 statur Fabricius (in Biblioth. Graec. Tom. II.)
 Antiochenis Patribus meritissimo vindicant.
 Potuit praeterea huic nominum mutationi oc-
 casio fuisse vulgo receptus error de hominifio
 Antiochiae execrato ; unde veritatis inscii se-
 quiorum saeculorum librarii, cum toties vo-
 cem illam in nostro Mathemate repetitam le-
 gerent, rati errorem in Codicibus irrepsisse,
 infelicissime *Antiochiae* vocem in *Nicaea* com-
 mutarunt.

Et quidem hic mihi ingenua ipsorum ad-
 versariorum fides est postulanda, num sibi
 in animum inducere potuerint ut crederent
 duo symbola fidei super uno, eodemque nu-
 mero religionis capite condidisse Nicaenos An-
 tistites? Numne, post editum adversus Arian
 impietatem symbolum, in quo sacrosancta
 Trinitatis, & Incarnationis mysteria satis di-
 lucide, & concinne explicantur, aliquid causae
 fuit ut inaudita levitate indignaque tanto
 congressu actum agerent? Ulterius, cur Pau-
 lo Samosateno, qui a tot retro annis jam mor-
 tuus erat, ad tartara usque mittitur profistenda
 fidei forma? Paulicianorum adhuc spirabat ha-
 resis, dicet Valefius, deque hac formula in-
 nuitur Can. XIX. Sed bona Valefii pace rele-
 gatur Canon, nec in eo aliud reperies, quam
 Paulicianos, & Cataphrygas, si ad Ecclesiam
 catholicam confugerent omnino esse rebapti-
 zandos, quod, interprete D. Augustino de

Bapt. advers. Donatistas, formam baptismatis a Christo præscriptam immutassent: De reliquis Paulicianorum erroribus, sicut nec de Cataphrygum, quod jam proscripti essent, nec verbum quidem, nec vola, nec umbra.

Præterea legatur omnis quanta quanta est Ecclesiastica historia vetus, quotquot veteres de Nicæno Concilio meminere, vel Historiam ejus data opera scripsere, qualis est Gelasius Cyzicenus Cæsareæ in Palæstina Antistes, qui floruit circa annum 476., suamque Historiam tribus libris ex instituto scriptam desumptam fatetur ex antiquissimo libro, qui fuerat divini Dalmatii Cyzicenorum Metropolis Archiepiscopi; quales sunt duo anonymi, quorum primi summam Photius exhibuit in Bibliotheca Cod. 256., & secundum ex Codicibus Regio, & Seguriano Franciscus Combesius in lucem græce & latine emisit: evoluantur Theodoretus, Socrates, Sozomenus, Evagrius; nullibi doctrinæ formulam Samosateno inscriptam, nec nisi unam fidei ecthesim reperies, quæ symboli Nicæni nomine ab universo catholico orbe singulis in Ecclesiis recitatur; a quo nemini Christiano desciscere, absque fidei defectione, licet: quodque cum omnibus Orthodoxis Doctoribus, & Catholicorum Conciliis tamquam fidei scutum adversus insurgentium hæreticorum insidias oppositum, & infallibilis veritatis normam ejusdem cum quatuor Evangelii auctoritatis, veneramur.

Quid plura! Criticorum nostrorum scrupulos tandem dissipet, sinemque controversiæ ponat

contestatio Cleri Constantinopolitani, quæ existat in actis Concilii Ephesini Oecumenici tertii, scripta ejus Ecclesiæ nomine ab Eusebio tunc laico, qui postea Episcopus Dorylensis in Phrygia tantas partes pro catholica fide adversus Eutychem gessit, tanta passus est in latrocinio Ephesino opera Diocori, magnaue pars fuit Chalcedonensium Comitiorum. In hæc igitur Contestatione, postquam dictum est de Nestorio, quod *similia saperet anathematizato Paulo Samosateno ante annos 160 ab orthodoxis Episcopis*, collatque sunt utriusque Hæresiarchæ errores, e vestigio subdit: *Ecce Nestorius consensit hæretico Paulo dicenti, alium esse Verbum, & alium Jesum Christum, & non esse unum, sicut recta prædicat fides. Propterea designavi tibi, o Zelota sanctæ fidei, & partem Mathematis Ecclesiæ Antiochena, ex qua etiam Christianorum vocabulum in primis habuimus: quia non novit alium, & alium Filium Dei; sed unum qui ante sæcula natus est, Deum ex Deo Patre, οὐσῶσῶν (Consubstantialem) Patri, & eundem sub Augusto Cæsare ex Maria Virgine natum. Habet enim expressim Deum verum ex Deo vero consubstantialem Patri, per quem & sæcula creata sunt. & omnia facta. . .* & reliqua symboli jam narrati.

Hinc animadvertissent vellem nostri Critici, quod cuique sani judicii homini ex simplici hujus Contestationis lectione occurret, sententiam Eusebii, totiusque Ecclesiæ Constans-

30
sinopolitanae fuisse, quod, licet Nestorius, ex-
collatis utrimque erroribus, eadem cum Pau-
lo sentiebat, ita ex eadem sententia in Pau-
lum lata, Mathemate nempe Antiocheno,
desertae fidei, & Religionis proditor reus es-
set; ideoque parili poena afficiendus, ut si-
cut Paulus ab Antiochenis, ita Nestorius ab
Ephesinis Patribus omni dignitate exauctora-
tus ab Ecclesiarum totius Orbis finibus eli-
minaretur. Velim animadvertisset Valesius
in not. ad Euseb. lib. 7. cap. 30. & ejus tran-
scriptor Pagius (*Critic. ad Baron. ad ann.*
272. num. 11) qui ex sola inscriptione Ni-
caeas conficiunt adversus Baronium Symbolum
illud Nicænorum Patrum esse, num ab an-
no 430., quo celebrata sunt Oecumenica Ephes-
ina Comitia, si subtrahantur anni 160., quot
elapsa numerantur in nostra Contestatione ab
emissa fidei professione, & lata in Samosate-
num sententia, num inquam, reliquus sit an-
nus 275., quo Nicææ synodus est habita; an
potius annus 270. in quo postrema Antiochiæ?
Vellem animadvertisset Albertus Fabricius,
qui huic Mathemati imponit omnium silen-
tium usque ad Ephesinum Concilium, idem
in se belle retorqueri silentium; quum nullus
omnino de eo Nicææ edito meminerit, quod
superius adnotavimus. Mallem tandem cavis-
set Basnagius (*Annal. Eccles. Polit. ad an.*
169.) ne, ut nobis suspectum redderet sym-
bolum nostrum, argumentum duceret ex vo-
ce homonion toties repetita in eodem sym-
bolo, quæ tamen a Patribus Antiochenis jam
erat